
Determinazione Dirigenziale n° 232/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 258/2020

OGGETTO: SP 13 SS 11 - S. MARTINO D. B. – POZZOLENGO - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA URGENTE DEL CAVALCAFERROVIA AL KM 3+524 IN COMUNE DI
DESENZANO – AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE– CUP.
H17H19002380003 – CIG Z772BE4082 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott. Riccardo
Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade e dei trasporti;
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

L’intervento in oggetto è inserito nell’Elenco Annuale OO.PP. 2019 approvato con delibera del
Consiglio Provinciale n° 35 del 14/11/2019;

con decreto del Presidente della Provincia n° 271 del 12/11/2014 è stato approvato il documento
di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento di che trattasi;

con determinazione dirigenziale n° 1839 del 12/12/2019 è stato affidato l’incarico per la
progettazione esecutiva e la verifica della vulnerabilità sismica del manufatto;

N.232/2020

Documento firmato digitalmente



il professionista incaricato, per procedere nell’incarico affidatogli, mancando documenti del
progetto originario di realizzazione della struttura, necessita di prove geognostiche per avere dati
utili alla determinazione dei parametri geotecnici dei terreni e per la determinazione della
categoria del sottosuolo nell'ottica sismica al fine anche di una corretta valutazione della
vulnerabilità sismica del manufatto.

Considerato che

- calcolato il costo della prestazione da rendere in totali netti €. 3.228,57 e ricorrendo pertanto quanto
previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché le indicazioni fornite dal
Segretario Generale della Provincia con Circolare n°172169/2019 è possibile procedere all’affidamento
diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e secondo
le modalità indicate dalla Linea Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione recante "Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";

- con procedura piattaforma Sintel n° 121265621, avviata in data 04/02/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo alla ditta Crestana srl con sede in Desenzano D.G. Via Michelangelo, 40, in possesso
dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 10/02/2020 ore 19,00
per la presentazione dell’offerta;
- verificato che alla data del 10/02/2020 la ditta invitta aveva presentato la propria offerta, si è
proceduto all’aggiudicazione della procedura;

- l'offerta di sconto presentata dalla suddetta società è del 30,00% ed è da ritenersi congrua e
conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle prestazioni;
- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 2.260,00 oltre IVA 22% di €.
497,20 per un importo complessivo di €. 2.757,20.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della ditta  Crestana srl con validità al 30/05/2020

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare l'incarico per la redazione di indagini geognostiche relative al seguente
intervento: SP 13 SS 11 - S. MARTINO d. B. – POZZOLENGO - MANUTENZIONE

1.

N.232/2020

Documento firmato digitalmente



STRAORDINARIA URGENTE DEL CAVALCAFERROVIA AL KM 3+524 IN
COMUNE DI DESENZANO alla ditta Crestana srl con sede in Desenzano D.G. Via
Michelangelo, 40 – C.F. e P.IVA 03632850982 per un importo netto di €. 2.260,00 oltre
IVA 22% di 497,20 per un importo complessivo di €. 2.757,20;

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 2.757,20 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001161
imp. 2019/1816 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020.

3.

Brescia, lì 20-02-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.232/2020

Documento firmato digitalmente


